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I. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Въведение

Управлението на човешките ресурси е стратегически подход

за ефективно управление на хората в компания или

организация, с цел подкрепа и конкурентно предимство. Тъй

като интернет се превърна в основна среда за управление на

човешките ресурси, по-специално процесите за набиране за

работа и наемане на работа, порталите за набиране на работа

в интернет разчитат на техниката за търсене, базирана на

ключови думи, в обикновен текст, за да намерят и

съпоставят лица с позиции към съответна работа. Проведени

са много изследвания в областта на онтологията, по-

специално в областта на електронното набиране на

персонал. Семантичните технологии, използващи техники за

съпоставяне на онтология, подпомагат процеса на

електронно набиране за семантично съответствие на

публикуваната работа и профила на кандидата с помощта на

онтологии. Прoучени са научни публикации и доклади, за да

се установи целта на прилагането на тези техники за

съпоставяне на онтологии и как тези онтологии работят в

съответната област на съпоставяне. Автобиографиите и

длъжностните характеристики са от основно значение по

време на процеса на набиране на персонал. И двата вида
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документи са важни за дадено лице, за да представят

подробности за офертата за работа и произхода, уменията и

постиженията на търсещия работа. Стандартизирането на

автобиографиите и длъжностните характеристики, както и

подобряването на процеса на набиране на персонал могат да

бъдат постигнати чрез използване на семантични уеб

технологии, тъй като те добавят базирана на домейн

(определена област) семантична информация, за да бъдат

лесно откриваеми и повторно използвани както от машини,

така и от хора. Настоящата теза се фокусира върху

проектиране на онтологии на домейн в областта на HR за

автобиография и длъжностна характеристика, за да се

разбере напълно структурата им. В резултат на това, те

могат да бъдат по-лесно обработвани и анализирани в

сравнение със съществуващите, където има много основно

неструктурирани документи. Освен това, е представен

подход, базиран на онтология, за ефективно съпоставяне на

търсещите работа и работни позиции по множество

критерии чрез използване на различни онтологии, за

откриване на набор от профили, които най-добре отговарят

на критериите за описание на длъжността и класирането на

кандидатите. Очертана е общата архитектура на фреймъурк

и са описани операциите на онтологиите.
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2.Актуалност и значимост на темата на изследването

Това изследване е направено с цел да даде принос в

развитието на нови методологии и практики за набиране на

персонал, реализирано като базиран на онтологии модел в

рамките на фреймуърк чрез използване на семантични

технологии. Актуалността му се дължи както на актуалната

област на приложение, така и на моделирането с актуални

семантични технологии. От прагматична гледна точка са

известни следните конкретни ползи за отделни групи

потребители:

• За фирми, които ще намерят практическа полза от

изследването като започнат да прилагат базирани на

онтологии решения, за да подобрят процеса на

набиране на персонал.

• За работодатели, които ще откриват по-лесно

правилните кандидати, ще модифицират и обновяват

обявите за работа, за да привличат повече кандидати

и да допълват ключови позиции, в които откриват

трудно кандидати.

• За търсещите работа, които ще откриват по-лесно

конкретната работа или нова подходяща, а също и ще

откриват свои потребности, с цел заемането на

конкретна длъжност, която желаят.
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• За изследователи, които са заинтересовани от темата

за онтологии, тяхната приложимост и използването

на изследвания върху онтологични операции в нови

области.

В това изследване сa комбинирани различни стратегии за

съчетание (matching), за да се подобри процеса на набиране

на кадри. Дефинира се онтология на търсещия работа (job

seeker ontology) и онтология на длъжностната

характеристика за работна позиция (job description ontology),

използвайки онтология на уменията (skills ontology);

използва се подход, на съпоставяне на търсещия работа с

описание на длъжност и накрая се прилага базиран на

сходството подход за класиране на кандидатите и

предоставяне на обратна връзка както за търсещия работа,

така и за работодателя. Извършва се класификация, базирана

на логика, за да се определи вида на съвпадението между

кандидат за работа и позиция, като кандидатите се класират

според степента на сходство.

За разлика от един съществуващ метод, използващ

инструменти за сходство за оценка на степента на

съответствие между работни места и кандидати [11],

предложеният в дисертацията подход се различава по това,

че в допълнение към различни средства за сходство, се
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дефинира и нова онтология на уменията и се съпоставят

много обяви за работа с много кандидатствания за търсещи

работа, за да се определи кои кандидати са най-високо

оценени и за коя позиция.

В настоящата разработка се демонстрира, че резултатите

няма да бъдат еднакви, ако кандидатите са подредени по

сходство на детайлите на работата вместо по сходство на

уменията, и обратно. За създаването на модела в

дисертацията се използва онтологични операции (като

сливане между две различни онтологии на умения).
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Обект и предмет на изследването. Цели

Настоящото изследване предоставя нови решения на

съществуващи проблеми в областта на набирането на

човешки ресурси.

Целта на докторската дисертация е създаването на базиран

на онтологии модел за ефективно набиране на човешки

ресурси. Моделът е реализиран във фреймуърка Ontario,

който се използва и за експериментално тестване на модела

по време на разработването на докторска дисертация и която

също има значение на ниво приложение в процесите и

дейностите по набиране на човешки ресурси в различни

области.

Обект на изследването е процесът на управление на

човешките ресурси.

Предмет на изследването е оптимизирането на подбора на

персонал в УЧР.

Целите на това изследване са както следва:

Цел 1: Проучване на методите за набиране на персонал и

съществуващите процеси за набиране на персонал, с цел

намиране на съответните пропуски в процеса на набиране и

подбор.
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Цел 2: Изследване на онтологията и съществуващите

онтологични методи с цел да се изследват техните

предимства, недостатъци и най-добри практики за

използването им при набиране на човешки ресурси.

Цел 3: Изграждане на нова онтология за умения (като се

вземат предвид констатациите от цел 2).

Цел 4: Разработване на фреймуърк (с използване на

онтологии) за набиране на персонал (която отчита и обхваща

констатациите от цел 1 и 3). Рамката ще използва

онтологията на уменията като обща таксономия за

автобиографии и длъжностни характеристики на търсещите

работа, за да ги съпостави и да намери най-добрите

кандидати и да ги класира.

Цел 5: Да се оцени предложеният модел чрез фреймуърка

чрез прилагането й върху автобиографии на три търсещи

работа лица и две различни длъжностни характеристики.

Това ще помогне на търсещия кадри и на търсещия работа

да бъдат наясно със съществуващите умения и тези, които

съществуват и не са споменати в автобиографиите на

търсещите работа.
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ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертацията съдържа 132 страници, 24 фигури, 11 таблици

и 219 библиографски източника.

В Глава 1 се разглежда управлението на човешките ресурси

и набирането на човешки ресурси, както и свързаните с тях

процеси, във връзка с нашите изследователски въпроси,

също така представяме техниките за извличане на текст и

тяхното приложение в човешките ресурси.

В Глава 2 се разглежда съществуващата информация за

състоянието на проблема, свързана с настоящата разработка.

След като се запознаем с областта, са описани семантичните

технологии за набиране на персонал.

В Глава 3 се изяснява метод на изследване и как се прилага

предложеният модел в платформата относно начина на

съпоставянето между търсещите работа и длъжностните

характеристики. След това се обобщава извършената работа

и се описват приносите от проучването, както и някои

перспективи за бъдеща работа.
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III. КРАТКО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ
ТРУД

Глава 1 Набиране на човешки ресурси

В тази глава се представят целите и функциите на

управлението на човешките ресурси, системата за набиране

на персонал и разпределяне на работни места.

1.1 Управление на човешките ресурси

Управлението на човешките ресурси се занимава с

човешкото измерение и най-доброто използване на хората за

изпълнение на организационните и индивидуалните цели. И

тъй като всяка фирма се състои от хора, която оползотворява

техните услуги, подобрява техните таланти, вдъхновява ги за

по-добри нива на представяне и осигурява това те спазват

ангажимента си към организацията, като работи със

служителите, за да гарантира, че дават всичко от себе си на

компанията, всички са от решаващо значение за постигането

на организационните цели.

1.1.1 Ключови функции на УЧР

1.1.1 Ключови функции на УЧР според Гибс [12] са:

1. Планиране на човешките ресурси
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2. Подбор и селекция

3. Управление на изпълнението

4. Учене и развитие

5. Планиране на кариерата

6. Оценка на функцията

7. Награди

8. Индустриални отношения

9. Участие и комуникация на служителите

10. Здраве и безопасност

11. Лично благополучие


[…]


Skills

sim: 0.350002 1.0 0.85 1.0

weight: 0.25 0.25 0.25 0.25

query prop : Relational_databases Negotiation JavaScript Negotiation

res prop : Negotiation Negotiation VBScript Negotiation

prop sim : 0.187 1.0 0.875 1.0

prop 0.8 0.8 0.8 0.8
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weight:

prop label : skill level skill level skill level skill level

query prop : Intermediate Advanced Expert Advanced

res prop : Expert Expert Advanced Expert

prop sim : 1.0 1.0 0.75 1.0

prop
weight:

0.2 0.2 0.2 0.2

Similarity : 0.79375005 Weight : 0.75

Job seeker 1

Similarity 0.84531254

Таблица 6. Резултата за съпоставяне за първата обява за работа и

първото търсещо работа лице.

Друг резултат за съпоставяне за първата обява за работа и 10

търсещи работа лица е показан в (Таблица 8). Друг процес

на съпоставяне за друга обява за работа и същите търсещи

работа, друго представяне на всички резултати, сортирани

по сходство на уменията, за да се покаже дали търсещият

работа е класиран поради своите умения или другите

подробности, са показани в Таблица 9, Таблица 10 и

Таблица 11.
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Rank Similarity Job seeker Status

Rank #1 0.84531254 JPS_1 Shortlisted

Rank #2 0.8184375 JPS_2 Shortlisted

Rank #3 0.8148438 JPS_8 Shortlisted

Rank #4 0.749375 JPS_6 Shortlisted

Rank #5 0.749375 JPS_5 Shortlisted

Rank #6 0.74 JPS_4 Shortlisted

Rank #7 0.674375 JPS_7 Not Shortlisted

Rank #8 0.609375 JPS_10 Not Shortlisted

Rank #9 0.57187504 JPS_9 Not Shortlisted

Rank #10 0.49999997 JPS_3 Not Shortlisted

Таблица 8. Резултат на съпоставяне за първата обява за работа.

Rank Similarity Job seeker Status

Rank #1 0.95750004 JPS_2 Shortlisted

Rank #2 0.95000005 JPS_8 Shortlisted

Rank #3 0.865 JPS_6 Shortlisted

Rank #4 0.865 JPS_5 Shortlisted

Rank #5 0.865 JPS_4 Shortlisted

Rank #6 0.82750005 JPS_7 Shortlisted
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Rank #7 0.80625 JPS_1 Shortlisted

Rank #8 0.76250005 JPS_10 Shortlisted

Rank #9 0.70000005 JPS_9 Shortlisted

Rank #10 0.53125 JPS_3 Not Shortlisted

Таблица 9. Резултат на съпоставяне за втората обява за работа.

Rank Similarity Job seeker Status

Rank #1 0.749375 JPS_6 Shortlisted

Rank #2 0.749375 JPS_5 Shortlisted

Rank #3 0.74 JPS_4 Shortlisted

Rank #4 0.84531254 JPS_1 Shortlisted

Rank #5 0.8184375 JPS_2 Shortlisted

Rank #6 0.57187504 JPS_9 Not Shortlisted

Rank #7 0.8148438 JPS_8 Shortlisted

Rank #8 0.674375 JPS_7 Not Shortlisted

Rank #9 0.609375 JPS_10 Not Shortlisted

Rank #10 0.49999997 JPS_3 Not Shortlisted

Таблица 10. Резултат на съпоставяне за първата обява за работа

сортирана по сходство на уменията

Rank Similarity Job seeker Status
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Rank #1 0.95750004 JPS_2 Shortlisted

Rank #2 0.865 JPS_6 Shortlisted

Rank #3 0.865 JPS_5 Shortlisted

Rank #4 0.865 JPS_4 Shortlisted

Rank #5 0.95000005 JPS_8 Shortlisted

Rank #6 0.70000005 JPS_9 Shortlisted

Rank #7 0.82750005 JPS_7 Shortlisted

Rank #8 0.76250005 JPS_10 Shortlisted

Rank #9 0.80625 JPS_1 Shortlisted

Rank #10 0.53125 JPS_3 Not Shortlisted

Таблица 11. Резултат на съпоставяне за втората обява за работа

сортирана по сходство на уменията

Ако сравним резултатите в Таблица 8 и Таблица 9, ще

открием, че търсещият работа 9 не беше включен в списъка

в първото съвпадение (приликата е по-малка от 0,7 (70%),

което е правило, дефинирано в класа за съвпадение на

работа, за да набира добри кандидати), а той беше за втора

позиция, където сходството е по-голямо от 70%. И след като

сравнихме Таблица 8 и Таблица 10, които класират

кандидатите по стойност на сходство и по стойност на

сходство на уменията, разбрахме, че класирането на
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кандидатите е различно, не за всички, и причината е, че в

първата таблица ги класирахме по общата стойност на

сходството за детайлите на работата и уменията, а във

втория ги класирахме само по стойността на сходството на

уменията.

Съпоставянето на изискваните умения с уменията на

търсещия работа ще помогне на търсещите работа да

познаят липсващите умения, от които се нуждаят, за да

кандидатстват за подобна позиция в бъдеще, а на

служителите да променят и актуализират своите

предложения за работа, за да привлекат повече кандидати и

за запълване на трудно заеманите им позиции.

Резултатите от съпоставянето на един и същ търсещ работа с

много позиции ще ни помогнат да предвидим от

характеристиките, извлечени преди това, набор от

компетенции, които биха били изведени и които не би било

необходимо да се споменават в автобиографията на този

търсещ работа (фигура 24). Пример: Приликата между

търсещ работа 1 и позиция 1 (уеб разработчик) е 0,84531254,

а сходството за същия търсещ работа и друга позиция

(разработчик на софтуер) е 0,80625. Това показва, че дори да

не е класиран за втора позиция, той е за първа и в този
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случай прогнозирането на липсващите умения ще бъде

полезно.

Фиг. 24. Прогнозиране на умения
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