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СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Юлиан Василев

Икономически университет – Варна,

професор в професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни

науки“, валидиран в регистъра на академичния състав на НАЦИД

„Хабилитирани лица с наукометрични показатели“

Автор на дисертационния труд: Марио Марун

Тема на дисертационния труд: Базирани на онтологии модели

за подбор на човешки ресурси

Научен ръководител: доц. д-р Галина Момчева

Първично звено, открило процедурата за защита на

дисертацията: катедра „Информатика“ при ВСУ „Черноризец Храбър”;

Основание за написване на становището: Заповед № 221 от

06.04.2022 г. на ректора на ВСУ „Черноризец Храбър” за откриване на

процедура за защита и определяне състава на научно жури; проведено

първо заседание на научното жури на 19.04.2022 г.

Професионално направление: 4.6 „Информатика и компютърни

науки“

Докторска програма: Информационни системи и технологии,

информатика и компютърни науки

I. Общо представяне на труда

Трудът е в общ обем от 113 страници. Състои се от въведение, три

глави, заключение и използвана литература. Дисертационният труд е

написан на английски език. Уникалността на текста е 84%.

Целта на труда е „е създаване на базиран на онтологии модел за

ефективно набиране на човешки ресурси“. Обект на изследването е

процесът на управление на човешките ресурси. Предмет на изследването е

оптимизирането на подбора на персонал

Първа глава е озаглавена „Набиране на човешки ресурси“.

Проучват се системи за набиране на персонал, системи за препоръки за

работа, технологии за извличане на знания от текст.

Втора глава е озаглавена „Семантични технологии за набиране на

персонал“. Проучват се семантични мрежи и различни онтологии.
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Изложението е насочено както към развитието на онтологиите в

исторически план, така и към приложението на онтологии за набиране на

персонал.

Трета глава е озаглавена „Онтологична рамка за набиране на

персонал“. Използвани са различни техники за търсене на сходство между

търсените умения у кандидатите за работа и наличните умения в

автобиографиите на кандидатите.

В заключението са дадени основни изводи, препоръки, насоки за

бъдеща работа.

Дадена е справка с приносите.

II. Положителни моменти

Създаването на онтологии е трудоемък процес. Подлежи на

формално описание и алгоритмизация при значимо нови на вариантност.

Ето защо считам, че темата е актуална.

Докторант Марио Марун има профил в Scopus

(https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=5722246

3187). В Scopus има 1 публикация (в съавторство) и 1 цитат.

Справката с публикациите показва широка видимост на

определени части от дисертационния труд.

С представените публикации се покриват минималните

национални изисквания за ОНС „доктор“ в професионално

направление 4.6.

Приемам приносите като достижения на автора.

Авторефератът (в обем от 51 страници) представя съществени части

от труда. Уникалността на текста (версията на български език) на

автореферата е 96%.

III. Бележки и препоръки. Въпроси

В автореферата е написано, че в труда има 5 глави, а реално те са 3.

Името на първичното звено, открило процедурата за защита, в

автореферата е дадено като „Компютърни науки“.

Академичното писане предполага използване на страдателен залог –

с фокус върху постигнатите резултати (създадена е класификация на …;

изведени са … проблеми; дискутирани сa проблеми, свързани със

създаването на онтологии), а не с фокус върху автора на труда („ние

представяме“, „ние класифицираме“, „ние дискутираме“,…).

https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=57222463187
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=57222463187
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Някои литературни източници са дадени без издателство. При други

литературни източници липсват номера на страници (от – до).

Имам следните въпроси:

1. С кои софтуерни средства могат да се изграждат семантични уеб

онтологии? Кои онтологични операции се поддържат от тези

софтуерни средства? Тези софтуерни продукти могат ли да

работят с данни на кирилица?

2. Как се изчислява коефициентът на сходство (по каква методика)?

Кои са равнищата на значимост на изчислените стойности на

коефициента?

3. Кои други методики за изчисляването на коефициента на

сходство са допустими за приложение?

IV. Заключение

Считам, че докторант Марио Марун е показал умение за

разработване на самостоятелно научно изследване от мащаба на

дисертационен труд. Докторантът умее да борави с последните

достижения в информатиката и да изразява лично мнение.

Като член на научното жури за присъждане на образователна и

научна степен „доктор“ давам положителната си оценка за

готовността на кандидата Марио Марун да придобие образователната

и научна степен „доктор“ в професионално направление 4.6.

26.04.2022 г. С уважение:

Гр. Варна /Юлиан Василев/
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